
KATALOG VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ
2024/2025



VYSVĚTLIVKY
Cílová skupina

Délka programu

Termín konání

Kapacita

Cena programu

Lektorky

Oddělení

Kontakt

OTEVÍRACÍ DOBA                                                                    

(kdy můžete objednat program pro vaši třídu?)

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti a mládež

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota

9–18 h

9–18 h

9–18 h

9–18 h

9–18 h

9–12 h

9–17 h

9–17 h

9–17 h

9–17 h

9–17 h

DŮLEŽITÉ INFORMACE

Vzdělávací programy Knihovny Matěje Josefa Sychry jsou připraveny jako podpora 
vzdělávání v mateřských, základních i středních školách, v družinách a dalších dětských 
skupinách. 

Všechny programy jsou založeny na metodách kritického myšlení, interakci, vzájemné 
spolupráci a dialogu. Našim cílem je podporovat všestranný rozvoj osobnosti včetně 
rozvoje čtenářské gramotnosti. Naše zkušené lektorky využívají metod kritického 
myšlení, dramatické výchovy, skupinové práce nebo didaktické hry.

Programy jsou realizovány ve všední dny zpravidla v dopoledních hodinách. Po dohodě 
lze délku programu přizpůsobit individuálním potřebám.

www.knihzdar.cz

KMJS.ZR

knihovnazdar



MOJE (nová) KNIHOVNA  - knihovnicko-informační lekce

Děti se zábavnou formou seznámí s prostředím dětského oddělení a službami knihovny. 
V průběhu lekce se společně zamyslíme nad tím, co je knihovna, co všechno se v ní dá 
dělat, jak funguje, kde se v ní berou knížky a jak s nimi zacházet.  Představíme si 
vybrané knižní tituly a zažijeme radost ze společného čtení. Program je doplněn 
aktivitami, které podporují kritické myšlení, dialog a vzájemnou interakci.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a řeč
Poznávací schopnosti 
a funkce, 
představivost 
a fantazie, myšlenkové 
operace
Dítě a společnost 
Dítě a svět

K učení
Komunikativní
K řešení problémů

listopad–červen

MŠ

45 min.

30

zdarma

Mgr. Soňa Janáčková

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

Linka a bod

Lekce je inspirována knihou francouzských autorů V. Cauchy a L. Simon – Linka a bod. 
Hravou formou si ukážeme, jak málo někdy stačí k tomu, aby vznikly úžasné věci. 
Ponoříme se do světa tvarů, barev a fantazie. Čeká nás společné čtení, tvoření a malé 
pohybové hry. Program je zaměřen na rozvoj čtenářské gramotnosti, fantazie
 a tvořivosti. Pracuje s metodami kritického myšlení.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a řeč
Poznávací schopnosti 
a funkce, 
představivost              
a fantazie, 
myšlenkové operace
Dítě a společnost 
Dítě a svět

K učení
Komunikativní
K řešení problémů

únor–červen

MŠ

45 min.

30

zdarma

Mgr. Soňa Janáčková

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

1

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


Hrej, Mozarte, hrej

Lekce inspirovaná knihou Petra Síse „Hrej, Mozarte, hrej“. Hravou formou pracujeme       
s pojmem génius, zamyslíme se nad tím, jak se genialita projevuje, jak člověka 
obohacuje nebo omezuje; seznámíme děti s dobou, ve které W. A. Mozart žil a s hudbou, 
kterou tvořil. Nedílnou součástí lekce je poslech hudby, hra na Orffovy nástroje a malé 
pohybové hry na hudbu W. A. Mozarta. Výstupem lekce je společně vytvořená 
životabáseň na téma W. A. Mozart. Program je zaměřen na rozvoj čtenářské gramotnosti, 
fantazie a tvořivosti. Pracuje s metodami kritického myšlení.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a řeč
Dítě a jeho tělo
Dítě a svět

 

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Činnostní a občanské

únor–červen 

MŠ

45 min.

30

zdarma

Mgr. Soňa Janáčková

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

2

mailto:odm@knihzdar.cz


MOJE (nová) KNIHOVNA  - knihovnicko-informační lekce (1.–3. třída)

Program je zaměřen na představení nového dětského oddělení, seznámení se službami 
knihovny a orientaci v knižním fondu. V průběhu lekce se děti také zamyslí nad pojmem 
knihovna, spisovatel, ilustrátor a dalšími pojmy spojenými s knihou. Lekce probíhá 
interaktivní formou a využívá metody kritického myšlení. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

listopad–květen

1.–3. třída ZŠ

45 min.

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

MOJE (nová) KNIHOVNA - knihovnicko-informační lekce (4.–5. třída)

Program je zaměřen na představení nového dětského oddělení, děti se seznámí se 
službami knihovny a formou zábavných aktivit se podrobněji seznámí s vyhledáváním    
v knižním fondu. Dětem představíme webové stránky knihovny a elektronický katalog. 
Během lekce děti pracují s knihami interaktivní formou pomocí metod kritického 
myšlení. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

listopad–květen

4.–5. třída ZŠ

45 min.

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

2
. st. Z

Š
S

Š

3

M
Š

1. st. Z
Š

Osobnostní a sociální 
výchova

Průřezová témata

Průřezová témata

Osobnostní a sociální 
výchova

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


NELA NÁLADOVÁ ZACHRAŇUJE SVĚT

Děti si během této lekce uvědomí, jak je důležitý název knihy a co nám může napovědět, 
že nic se nemá přehánět – ani skutky dobře míněné, že naše příroda je křehká a je 
důležité ji chránit a že s ochranou přírody musí začít každý sám od sebe. Program je 
zaměřen na ekologii a ochranu přírody a je založen na příběhu z knihy Nela Náladová 
zachraňuje svět. Během besedy budou děti pracovat s využitím metod kritického 
myšlení.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

 

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

únor–květen 

4.–5. třída ZŠ

45–60 min.

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

POJĎTE S NÁMI DO POHÁDKY

Program plný aktivit je zaměřen na pohádky a jejich specifika. Během besedy budou 
děti pracovat ve skupinkách a s využitím metod kritického myšlení objeví různé aspekty 
pohádkového žánru. Žák bude na konci lekce umět analyzovat a interpretovat text, 
pracovat s obrazovou informací.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura
Člověk a příroda

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

únor–květen

1.–3. třída ZŠ

45–60 min.

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

2
. st. Z

Š
S

Š

4

M
Š

1. st. Z
Š

Průřezové téma

Environmentální 
výchova

Průřezové téma

Osobnostní a sociální 
výchova

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


Zábavný program na odpoledne pro školní družiny plný hádanek, čtení a kvízů na téma 
Večerníček a jeho pohádky u příležitosti 60. výročí narození této postavičky. Beseda je 
vedena zábavnou formou, je spojena s aktivitami a literárními ukázkami. V závěru 
probíhá čtení s porozuměním.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

školní družina

45 min./ dle domluvy

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

5

únor–květen

HURÁ DO KNIHOVNY

Zábavný program na odpoledne pro školní družiny plný hádanek, kvízů, čtení, her           
a soutěží zaměřený na objevování nových prostor dětského oddělení.  Při programu jsou 
využívány zajímavé knížky pro děti a jsou z nich čerpány aktivity, do kterých jsou děti 
aktivně zapojeny. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Umění a kultura
Člověk a zdraví

 

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

listopad–prosinec

školní družina

45 min. / dle domluvy

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


MOJE (nová) KNIHOVNA - knihovnicko-informační lekce (6. třída)

Program je zaměřen na představení nového dětského oddělení a služeb knihovny.          
V úvodu se děti interaktivní formou seznámí se vznikem a vývojem knihy a písma. Dále 
se zaměříme se na orientaci v knižním fondu a elektronickém katalogu. Lekce je spojena 
s ukázkami ze zajímavých knih z beletrie i naučné literatury včetně aktivního zapojení 
žáků s využitím metod kritického myšlení. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

 

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

listopad–květen

6. třída ZŠ

45–90 min. / dle domluvy

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

MOJE (nová) KNIHOVNA - knihovnicko-informační lekce (7.-8. třída)

Program je zaměřen na představení nového dětského oddělení a služeb knihovny.           
V úvodu se děti interaktivní formou seznámí s historií a vývojem knihoven. Dále se 
zaměříme se na orientaci v knižním fondu a elektronickém katalogu. Lekce je spojena      
s ukázkami ze zajímavých knih z beletrie i naučné literatury včetně aktivního zapojení 
žáků s využitím metod kritického myšlení.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

K učení
Komunikativní
K řešení problémů

7.–8. třída ZŠ

45–90 min. /dle domluvy 

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

6

listopad–květen

Průřezová témata

Osobnostní a sociální 
výchova

Průřezová témata

Osobnostní a sociální 
výchova

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


Putování se strojem času

Program je zaměřen na vědecko-fantastickou literaturu a její stěžejní autory, jak české 
tak světové. Žáci jsou seznámeni se vznikem tohoto žánru a poslechnou si ukázky z knih, 
shlédnou ukázky z filmů a aktivně se zapojí do programu. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

 

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

6.–8. třída ZŠ

45–60 min.

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Šúnor–květen

7

MOJE (nová) KNIHOVNA - knihovnicko-informační lekce (9. třída, SŠ)

Interaktivní knihovnická lekce ukáže studentům možnosti, které lze využít při studiu,  
představí knihovnu jako místo, kde mohou pracovat s ověřenými informacemi. Společně 
se seznámíme se službami knihovny a základní orientací v knižním fondu. Zjistíme, co by 
studenty zajímalo a co jim v knihovně chybí. Představíme knihovnu jako místo, kde lze 
načerpat spoustu inspirace na různých besedách, kurzech nebo třeba na Klubu 
deskových her.  Během lekce využijeme myšlenkovou mapu, spolupráci v týmu a hru            
s knihami. Využíváme metody kritického myšlení. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Informační                        
a komunikační 
technologie
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Člověk a svět práce

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální
Digitální

9. třída ZŠ, SŠ

60–90 min. / dle domluvy

30

zdarma

Bc. Eva Bernardová

Oddělení pro dospělé

odc@knihzdar.cz
566 621 883

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

listopad–červen

Průřezová témata

Osobnostní a sociální 
výchova

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


LETEM SVĚTEM KOMIKSEM

Program se věnuje vzniku a vývoji komiksové literatury a kresleného seriálu a jejich 
tvůrcům ve světě a u nás. Je spojen s ukázkami ze zajímavých knih a filmů z žánru 
komiksu včetně aktivního zapojení žáků s využitím metod kritického myšlení. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Umění a kultura

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

6.–8. třída ZŠ

45–60 min.

30

zdarma

Mgr. Kateřina Hošková, 
Dagmar Kozlová

Dětské oddělení

odm@knihzdar.cz
566 621 840

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

8

únor–květen

E - den  - tak trochu jiná závislost

 Program je zaměřen na uvědomění si různých aspektů závislosti, jak pozitivní, tak 
negativní. Následuje práce s textem a ukázka ze sci-fi knihy "E-den", která nabídne jiný 
pohled na závislost, než je obvyklé u knih s drogovou tematikou. Následuje samostatná 
práce  žáků s textem metodou podvojný/trojitý deník,  sdílení ve skupině a společná 
diskuse. V programu využíváme metody kritického myšlení.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a společnost

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

7.-9. třída ZŠ

60-90 min. / dle domluvy

30

zdarma

Bc. Eva Bernardová

Oddělení pro dospělé

odc@knihzdar.cz
566 621 883

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

leden–červen

Osobnostní a sociální 
výchova

Průřezová témata

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


9

MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ I.

Mě nenachytáš: Hlavním cílem je seznámit žáky se základy mediálního vzdělávání 
zaměřený na reklamu s důrazem na interaktivní přístup. Formou hry, diskuse                   
a dramatizace pronikneme se do světa reklamy a médií. Vyzkoušíme si, jak jsme na tom 
s mediální gramotností a co to vlastně je a zda je snadné nás ošálit.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Informační                        
a komunikační 
technologie
Člověk a společnost

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

6.–7. třída ZŠ

90 min. / dle domluvy

30

50 Kč

Bc. Eva Bernardová

Oddělení pro dospělé

odc@knihzdar.cz
566 621 883

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Šleden–červen

MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ II.

5ka je klíč: Mezi pravdou a nepravdou je mnohdy tenká hranice. Vyzkoušíme si, jak jsme 
na tom s mediální gramotností. S žáky se zaměříme na způsob, jakým  kriticky posuzovat 
zprávy různého druhu prostřednictvím pěti klíčových otázek. Program je postaven na 
práci ve skupinách, diskusi, praktických příkladech a pracuje s metodami kritického 
myšlení.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Informační                       
a komunikační 
technologie
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost
Člověk a svět práce

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

leden–červen

8.–9. třída ZŠ

90 min. / dle domluvy

30

50 Kč

Bc. Eva Bernardová

Oddělení pro dospělé

odc@knihzdar.cz
566 621 883

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

Průřezová témata

Mediální gramotnost

Průřezová témata

Mediální gramotnost

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


10

MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ III. 

Studenti si vyzkouší, jak jsou na tom s mediální gramotností a připomenou si pět 
klíčových otázek, které nám pomáhají posoudit relevanci zprávy. Studenti pracují            
s textem, na jehož základě se stanou tvůrci vlastní zprávy a připraví její analýzu. 
Program je postaven na diskusi a práci ve skupinách, pracuje s metodami kritického 
myšlení.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Informační                       
a komunikační 
technologie
Člověk a společnost
Člověk a svět práce

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

2. stupeň ZŠ, SŠ

60-90 min. / dle domluvy

30

50 Kč

Bc. Eva Bernardová

Oddělení pro dospělé

odc@knihzdar.cz
566 621 883

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Šleden–červen

Průřezová témata

Mediální gramotnost

INFORMACE=SVOBODA? 
Mediální gramotnost na pozadí událostí 17. 11. 1989

Program prolíná tematiku mediálního vzdělávání a moderních dějin za použití metod 
kritického myšlení. Otevírá otázku svobody a demokracie od r. 1939 do r. 1989, také roli 
médií, jejich úlohu ve formování demokracie dříve i dnes. Pracujeme s dobovými 
materiály, diskutujeme a pracujeme ve skupinách. Program je realizován ve spolupráci   
s Regionálním muzeem Žďár nad Sázavou. 

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a společnost

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

8.-9. ZŠ, SŠ

60-90 min. / dle domluvy

30

70 Kč

Bc. Eva Bernardová
Mgr. Martina Schutová

Oddělení pro dospělé

odc@knihzdar.cz
566 621 883

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Š

listopad–červen

Osobnostní a sociální 
výchova
Výchova 
demokratického 
občana

Průřezová témata

mailto:odm@knihzdar.cz
mailto:odm@knihzdar.cz


11

Totalitní režim očima knihy Pavla Čecha - A

Cílem programu je přiblížit žákům život v diktatuře v kontrastu svobodného života 
prostřednictvím ilustrací v knize A od Pavla Čecha. Zároveň procvičit mluvený a psaný 
projev (podvojný / trojitý deník), věnovat pozornost detailům, pracovat samostatně 
I ve skupině.

Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence

Jazyk a jazyková 
komunikace
Člověk a společnost

K učení
Komunikativní
K řešení problémů
Sociální a personální

9. třída ZŠ, SŠ

60–90 min. / dle domluvy

30

zdarma

Bc. Eva Bernardová

Oddělení pro dospělé

odc@knihzdar.cz
566 621 883

M
Š

1. st. Z
Š

2
. st. Z

Š
S

Šleden–červen

Průřezová témata

Osobnostní a sociální 
výchova

mailto:odm@knihzdar.cz

	Stránky 1
	2: Vysvětlivky
	3: MŠ
	4: MŠ
	5: 1. st. ZŠ
	6: 1. st. ZŠ
	7: Družina
	8: 2. st. ZŠ
	9: 2. st. ZŠ
	10: 2. st. ZŠ
	11: 2. st. ZŠ
	12: 2. st. ZŠ/SŠ
	13: 17:2 ZŠ/SŠ

